« Geremias iudex de Montagnone ex usuris factus est dives; qui in vico Sancti Nicolai et post domum Marci pulcrum sibi edificavit palatium » (1). Se Geremia fosse stato un usuraio nel senso nostro, bisognerebbe dire ch'egli predicasse bene e razzolasse male; dacché non è a concetti usurai che si informa la sua trattazione di questo argomento così nella *Summa* (2) come nel *Compendium* (3). Ma è da aver bene a mente che sotto il nome di usura si comprendeva tuttavia, come presso i latini, ogni interesse del danaro dato a prestito; e rispetto a ciò le idee dei giuristi, fondate anzitutto sulla legislazione romana, non combinavano esattamente con quelle dei teologi, di provenienza biblica (4). Che

Hec Jacoba, cum semel esset infirma, faciebat se litteras edoceri a Leopardo de Solaro, mariti sui consanguineo. Et cum pluribus diebus docuisset ipsam, eam carnaliter cognovit. Ob hanc causam nominatus Falchus quendam suam domicellam occidit, et Leopardo fecit dari poisonem, propter quam effectus est stultus, cum sapientia juvenis teneretur. Tenuit etiam uxorem suam in villa Montagnonis, quam pluribus annis elapsis Paduam venire non permisit » Che il fatto voglia reputarsi abbastanza antico — del principio, direi, del secolo dodicesimo — argomento da ciò, che fra i tanti Montagnone datati dal catalogo del 1275, nonché Folco, non figura neppur Carnarolo. O forse per Carnarolo l'omissione dipenderebbe dal suo stato?

(1) Forse vorrà in parte essere ricondotto o questa fonte ciò che si legge nel Pignoria, *Inscriptiones Urbis Patavinæ*, Padova, 1601, p. 354: « Amplas domus huius familiaris » — dei Montagnone — « extabant prope Ecclesiam S. Lucie ab Ezzeilino III. Tyranno dirutas 1237. ut egit et cum Aedibus Hieremie ex hac eadem familia, quae sitae erant in vico S. Nicolai. *Rehd. lib. 4. § 5* ». Come diamine l'autore abbia fatto a sognare questa distruzione ezzeliniana delle case di Geremia, non arrivo a capire. E Holandino (l. IV, c. 2, non 5) parla bensì di case fatte distruggere nel 1237 dal tiranno, ma non fa alcuna menzione espressa dei Montagnone, ancorché sia probabile che questa famiglia fosse tra le colpite, considerato che Ezzelino era stato giusto allora infruttuosamente ad oste alla terra donde essa prendeva il nome, e dove di certo conservava possessi. V. la nota precedente.

(2) A carte 46, a-b.

(3) P.º I, l.º I, rubr. 23. È un capitoletto per verità assai breve.

(4) Le due scuole erano nondimeno tutt'altro che estranee l'una all'altra. Così Geremia, proposto nella *Summa* il problema, « Nunquid usurarius lucrum quod percipit ex usura restituere teneatur sicut ipsam usuram », dice che « frater Thomas ordinis Minorum in scolis suis hanc questionem disputavit », e che la soluzione alla quale egli pervenne dopo aver discusso molte ragioni pro e contro, fu approvata « per jurisperitos et doctores quam plures ibi existentes ». Mi son domandato chi fosse questo fra Tommaso. Che l'autore inavvertentemente abbia messo un ordine per un altro e che si tratti dell'Aquinate, allora non ancor santificato, non mi par verosimile. Forse si tratterà di fra Tommaso da Favia, lettore di teologia a Parma,